
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«03» апреля 2024 г.  № 464

  
Об итогах проведения регионального 
конкурса литературных буктрейлеров  

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 14.02.2024 г. № 171 «О проведении регионального конкурса 
литературных буктрейлеров» с 01 по 31 марта 2024 г. состоялся региональный 
конкурс литературных буктрейлеров (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 198 человек из 24 муниципальных образований 
Челябинской области: Златоустовский, Верхнеуфалейский, Карабашский, 
Копейский, Магнитогорский, Миасский, Озерский, Снежинский, Трехгорный, 
Троицкий, Челябинский городские округа; Аргаяшский, Ашинский, Брединский, 
Варненский, Еманжелинский, Катав-Ивановский, Кизильский, Кусинский, 
Нагайбакский, Октябрьский, Сосновский, Уйский, Чебаркульский муниципальные 
районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги проведения регионального конкурса литературных 

буктрейлеров (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального конкурса 

литературных буктрейлеров (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
Директор                                                                                                          О.С.  Растегняева         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Михалева Надежда Сергеевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

«03» апреля 2024 г.  № 464 
 

 
Информация об итогах проведения  

регионального конкурса литературных буктрейлеров   
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 14.02.2024 г. № 171 «О проведении регионального конкурса 
литературных буктрейлеров» с 01 по 31 марта 2024 г. состоялся 
региональный конкурс литературных буктрейлеров.  

Организаторы конкурса Министерство образования и науки Челябинской 
области; Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

Участники конкурса обучающиеся и творческие группы образовательных 
организаций Челябинской области, в том числе дети, оказавшиеся в трудной 
жизненной ситуации: дети с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью, дети – сироты, оставшиеся без попечения родителей, нуждающиеся 
в особых условиях обучения и воспитания в возрасте от 14 до 18 лет. 

В конкурсе приняли участие 198 человек из 24 муниципальных образований 
Челябинской области: 

 
№ Муниципальное образование Количество 

участников 
 

Городские округа 
1 Златоустовский 16
2 Верхнеуфалейский 4
3 Карабашский 1
4 Копейский 16
5 Магнитогорский 18
6 Миасский 26
7 Озерский 8
8 Снежинский 10
9 Трехгорный 12
10 Троицкий 7
11 Челябинский 12
Муниципальные районы 
1 Аргаяшский 9
2 Ашинский 5
3 Брединский 1
4 Варненский 4
5 Еманжелинский 6
6 Катав-Ивановский 1
7 Кизильский 9



8 Кусинский 1
9 Нагайбакский 14
10 Октябрьский 1
11 Сосновский 13
12 Уйский 3
13 Чебаркульский 1

Итого: 198 человек
 
На конкурс были представлены игровые проекты, где сами участники 

разыгрывали сцены из произведений, буктрейлеры, которые были созданы на основе 
слайдов с цитатами, иллюстраций, книжных разворотов и тематических рисунков или 
фотографий, сопровождающихся голосом или музыкой и анимационные проекты - 
буктрейлеры в виде мультипликаций с использованием пластилина, кукол, 
собственных рисунков.  

Эксперты конкурса отметили оригинальность представленных материалов, 
высокий сценарный и актерский уровень представленных работ.  

В состав экспертного совета конкурса вошли представители ГКУК ЧОДБ 
им. В. Маяковского, а также ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей». 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

«03» апреля 2024 г. № 464 
 

 
Список победителей и призеров  

регионального конкурса литературных буктрейлеров  
 

Номинация «Анимационные проекты» 
 

1 место – Первухин Захар, Харлан Есения, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», 
Трехгорный городской округ, педагог – Хазиева М.Б.; 

2 место – Осминин Константин, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Подовинновская средняя общеобразовательная школа», Октябрьский 
муниципальный район, педагог – Шевченко Т.Д.; 

3 место – объединение «Студия «Мульт», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Алый парус», 
Еманжелинский муниципальный район, педагог – Фёдорова А.А. 

 
Номинация «Неигровые проекты» 

 
1 место – Киношкола «KINOSTOMA», муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества», Златоустовский городской 
округ, педагог – Чулошников М.Ю.; 

2 место – Мисцивская Мария, Шибанова Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 17», Троицкий городской округ, педагог 
– Ерохина К.С.; 

3 место – школьный театр «Балаганчик», муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. Толсты, Варненский 
муниципальный район, педагог – Артемьева Г.Б. 

 
Номинация «Игровые проекты» 

 
1 место – коллектив 10 а класса, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 60» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, педагог – Громова С.Н.; 

2 место – образцовый детский коллектив Челябинской области Арт-студия 
«Зазеркалье», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, педагоги – Есина Т.О., 
Аксиньина Е.В.; 

3 место – школьный пресс-центр «Вестник 26», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 26», Миасский городской округ, 
педагог – Хакимова А.С. 



 
Специальный диплом 
«Творческий подход» 

 
Театральный коллектив «Фантазия», муниципальное общеобразовательное 

учреждение Аргаяшская средняя общеобразовательная школа № 2, Аргаяшский 
муниципальный район, педагог – Коршак С.В. 

Театральная студия «Жар-птица», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 90», 
Златоустовский городской округ, педагоги – Шестакова А.С., Фунтикова Я.А. 

 
«Оригинальная идея» 

 
Раисова Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47», Троицкий городской 
округ, педагог – Кандракова Н.И.; 

Медиацентр «Первая школа», муниципальное общеобразовательное 
учреждение Аргаяшская средняя общеобразовательная школа № 1, Аргаяшский 
муниципальный район, педагог – Хуснуллин И.И. 

 
 
 
 

 


		2024-04-03T13:38:59+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




